
安宁市水务局建设青龙哨龙潭人饮供水

替代项目工程竣工环境保护验收监测报

告表

建设单位：安宁市水务局

编制单位：安宁市水务局

2024年 12月





建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位：安宁市水务局（盖章） 编制单位：安宁市水务局（盖章）

电话：13888061723 电话：13888061723

传真：/ 传真：/

邮编：650300 邮编：650300

地址：安宁市宁湖市政办公大厦 14
楼 1406号

地址：安宁市宁湖市政办公大厦 14
楼 1406号





现场照片

絮凝沉淀池
[...]
和配套环保设备，于 2015年 5月开始开工建设，设备调试完后安宁市水务局启

动了本项目竣工环境保护验收工作。根据环保相关法律法规及《建设项目竣工环

境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）的有关要求，安宁市水务局如

实查验、记载了建设项目配套环境保护设施的建设和调试，并自行成立项目竣工

环境保护验收工作小组并开展该项目的环境保护设施验收工作。

根据自查，在现场勘察的基础上，我单位制定了《安宁市水务局建设青龙哨

龙潭人饮供水替代项目工程验收监测方案》，委托云南泰义检测技术有限公司于

2024年 11月 18～19日进行了现场废水（因净水厂只有 1人在值班，且不食宿

废水产生量极少，无废水样品）、噪声进行采样监测。

根据《建设项目环境保护管理条例》、根据《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》（国环规环评[2017]4号）、《建设项目竣工环境保护验收技术指南污

染影响类》（生态环境部公告 2018年第 9号）、《安宁市水务局建设青龙哨龙

潭人饮供水替代项目工程环境影响报告表》及其批复（安环保复[2015]55号），

编制了《宁市水务局建设青龙哨龙潭人饮供水替代项目工程竣工环境保护验收监

测报告表》。按照环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用

的“三同时”制度的要求，需要查清工程在施工过程中对环境影响报告表中提出的

环境保护措施和建议的落实情况，现场调查分析工程在建设和运营期间对环境造

成的实际影响及可能存在的潜在影响，以及是否已采取有效的预防、减缓和补救

措施。本次验收为项目做好环境保护工作并进行竣工环境保护验收提供技术依据。



2

表一 建设项目基本情况、验收监测依据及标准

建设项目

名称
安宁市水务局建设青龙哨龙潭人饮供水替代项目工程

建设单位

名称
安宁市水务局

建设项目

性质
☑新建 □改扩建 □技改 □迁建

建设地点
云南省昆明市安宁市草铺镇，新建净水厂位于草铺镇三尖山已

建 600m3水池东侧与中石油厂区西南角之间的三级缓坡台地上

主要产品 净水

设计生产

能力
净水 10000m3/d输水 20000m3/d

实际生产

能力
净水 10000m3/d

环评时间 2014年 12月 开工时间 2015年 5月

调试时间 / 验收现场监测

时间
2024年 11月 18日～19日

环评报告

表审批部

门

昆明市生态环

境局安宁分局

环评报告

表编制单

位

中冶建研工程科技有限公司

环保设施

设计单位

中冶建研工程

科技有限公司

环保设施

施工单位
/

投资总概

算
4593.67万元

环保投资

概算
26.73万元 比例 0.58％

实际总投

资
4593.67万元

实际环保

投资
24.4万元 比例 0.53％

验收监测

依据

法律法规

1、《建设项目环境保护管理条例》（2017 年 10 月 1 日起施

行）；

2、关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告（国

环规环评〔2017〕4号）；

3、《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》（生态



3

环境部 2018年第 9号公告）；

4、《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知 (环

办环评函〔2020〕688号)。

相关依据

1、《安宁市水务局建设青龙哨龙潭人饮供水替代项目工程环境

影响报告表》（中冶建研工程技术有限公司，2014年 12月，报批稿）；

2、2015年 4月 22日“原安宁市环境保护局关于对《安宁市水务

局建设青龙哨龙潭人饮供水替代项目工程环境影响报告表》的批复”

（安环保复[2015]55号）；

验收监测

评 价 标

准、标号、

级别、限

值

本次验收范围为新建净水厂。本项目仅产生废水、噪声污染物，

此处仅设置废水、噪声污染物排放标准。

验收监测标准按《安宁市水务局建设青龙哨龙潭人饮供水替代

项目工程环境影响报告表》（2014年 12月报批）及批复（安环保复

[2015]55号）的内容执行。即：

1、废水

项目环评阶段废水经化粪池处理后，用于厂区绿化，不外排，

验收阶段生活废水执行《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1 中城市绿化和道路清扫用水标准限值。具

体标准限值详见表 1-1。

表 1-1 城市污水再生利用城市杂用水水质标准

序号 项目名称单位 单位 限值

1 pH 6.0～9.0
2 色度 ≤30
3 嗅 无不快感

4 浊度 ≤10
5 五日化学需氧量 mg/L ≤10
6 氨氮 mg/L ≤8

7 大肠埃希氏菌 /
大肠埃希氏菌无

c。
8 溶解氧 mg/L ≥2.0
9 溶解性总固体 mg/L ≤1000

2、噪声

运营阶段噪声执行（GB12348-2008）《工业企业厂界环境噪声



4

排放标准》2类区标准，即：昼间<60分贝，夜间≤50分贝。

其具体标准值详见表 1-2。

表 1-2 工业企业厂界环境噪声排放限值 单位 dB（A）

类别 使用区域 昼间 夜间

2类 东、南、西、北厂界 60 50

3、固废

项目运营过程中所产生的一般固体废物存放执行《一般工业固

体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）要求。



5

表二 工程建设内容、原辅材料及水平衡、主要工艺及产污环节

2.1 工程建设内容

2.1.1 工程建设简介

项目名称：安宁市水务局建设青龙哨龙谭人饮供水替代项目工程；

建设单位：安宁市水务局；

建设性质：新建；

建设投资：项目实际总投资概算 4596.67万元，其中环保投资 24.4万元，环

保投资占总投资的 0.53%。

建设地点：云南省昆明市安宁市草铺镇，新建净水厂位于草铺镇三尖山已建

600m3水池东侧与中石油厂区西南角之间的三级缓坡台地上。中心地理坐标为东

经 102°21′21.888′′，北纬 24°54′54.583′′。

2.1.2 平面布置

净水厂场地分为三个平台：第一个平台标高 2006.60m，布置加药加氯间、

综合楼、配水井、变压器室及附属建筑物；第二平台标高 2002.4m，布置了网格

絮凝沉淀池；第三平台标高 1998.0m，布置了无阀滤池、清水池、回收水池、自

用水泵房。项目厂区平面布置图详见附图 3。

2.2 项目建设内容

2.2.1 环评以及环评批复批准建设的内容

《安宁市水务局建设青龙哨龙潭人饮供水替代项目工程环境影响报告表》

（2014年 12月报批稿），2015年 4月 22日取得了“原安宁市环境保护局关于对

《安宁市水务局建设青龙哨龙潭人饮供水替代项目工程环境影响报告表》的批复

（安环保复[2015]55号）”。中批准的建设内容如下：

项目建设取水工程、新建净水厂工程原水输水工程及配水工程，水厂总用地

面积 12400m2，净水规模为 10000m3/d，输水规模为 20000m3/d的输水规模进行

原水管道的建设。

2.2.2 项目实际建设内容

经过现场踏勘和资料收集，项目实际建设情况如下：项目占地面 12400m2，

主要建设了取水工程、新建净水厂工程原水输水工程及配水工程。



6

项目实际建设内容与环评建设内容对照详见表 2-1。

表 2-1 项目实际建设内容与环评建设内容对照

工程名称 环评工程内容 实际建设内容 对比情况
备

注

主

体

工

程

净水厂工程

新建净水厂占地面积

12400m2，项目场地分为

三个平台：第一个平台标

高 2006.60m，布置加药

加氯间、综合楼、配水井、

变压器室及附属建筑物；

第二平台标高 2002.4m，

主要布置网格絮凝沉淀

池 ； 第 三 平 台 标 高

1998.0m，主要布置无阀

滤池、清水池、回收水池、

自用水泵房

净 水 厂 占 地 面 积

12400m2，项目场地分

为三个平台：第一个

平台标高 2006.60m，

布置加药加氯间、综

合楼、配水井、变压

器室及附属建筑物；

第 二 平 台 标 高

2002.4m，布置了网格

絮凝沉淀池；第三平

台标高 1998.0m，布置

了无阀滤池、清水池、

回收水池、自用水泵

房

与环评一致 /

原

水

输

水

工

程

大箐

水库

水源

点

大箐水库水源点新建

DN300mm 的输水管长
1800m

大箐水库水源点建设

了长 1800m 的输水管

道 DN300mm
与环评一致 /

邵九

龙潭

湾取

水点

邵九龙潭湾取水点现有

泵站增加一套提水设备，

选用 D280-43*7 型多级

泵，在新建 DN250mm 的

输水管线

邵九龙潭湾取水点建

设了一套提水设备及

DN250mm 的输水管

线

与环评一致 /

王家

滩水

库水

源点

王家滩水库水源点新建

DN300mm 输 水 管 线
950m

王家滩水库水源点已

建 DN300mm 输水管

线 950m
与环评一致 /

辅

助

工

程

配水工程

建设规模为 10000m3/d，
新建DN400 长 2600m的

供水管道，后段新建

DN300 长 2300m的供水

管道将水输送到集镇已

建 600m3调节池，再由集

镇调节池通过已建的集

镇管网供给用户。

项目建设了规模为

10000m3/d，建设了

2600m 的供水管道，

后段建设了 2300m 的

供水管道将水输送到

集镇已建 600m3调节

池。

与环评一致 /

取

水

点

大箐

水库

水源

点

王家滩水库和大箐水库

取水量约为 7575.3m3/d

根据运营情况王家滩

水库和大箐水库取水

量平均为 7432.0m3/d
与环评一致 /



7

王家

滩水

库

/

邵九

龙潭

湾取

水点

邵九龙潭湾取水量约为

3534.2m3/d

根据运营情况邵九龙

潭湾取水量平均为

3504.3m3/d
与环评一致 /

公

用

工

程

供水

新建净水厂主要用水为

全厂生活用水、生产用

水、消防用水及浇洒道路

和绿化用水，供水由净水

厂自流供给

建设的净水厂主要用

水为值班人员用水

（只有 1人值班人员，

且不食宿）、生产用

水、消防用水及浇洒

道路和绿化用水，供

水由净水厂自流供给

与环评一致 /

排水

项目实行雨污分流制，雨

水经雨水沟外排至雨水

管网。项目运营期产生的

生活污水进入化粪池处

理，处理后，回用于绿化

及道路浇洒，不外排。

项目已采取雨污分流

制，项目运营期产生

的生活污水进入化粪

池处理，处理后回用

于绿化，不外排。

与环评一致
/

供电

从已有供电系统接入至

本项目变压器，由配电房

输送至各用电设备。

供电系统从项目北侧

供电，并由配电房输

送至各用电设备。

与环评一致 /

环

保

工

程

废

水

雨污

分流

项目厂区采用雨污分流

系统

项目厂区已采用雨污

分流系统
与环评一致 /

化粪

池

1个，容积不小于 4m3，

防渗系数≤10-7cm/s，废水

静置时间不低于 36h

已建 1 个容积为 4m3

化粪池
与环评一致 /

回收

水池

1 个 容 积 为 200m3

（13.0×0.8×3.5m），表面

结构防渗、硬化

已 建 1 个 容 积 为

200m3 与环评一致 /

固

废

垃圾

桶

在生活综合楼功能区设

置垃圾桶若干，用于收集

项目区员工生活垃圾。员

工生活垃圾委托环卫部

门进行清运处理。

已设置垃圾桶收集厂

区生活垃圾，并由环

卫部门进行清运处

理。

与环评一致 /

污泥

一个面积为 1000m2污泥

干化池，表面结构防渗、

硬化

已 建 一 个 容 积 为

1000m2污泥干化池，

表面结构进行了防渗

和硬化

与环评一致 /

噪

声

减震

垫
用于降低生产设备噪声

已采用低噪声设备、

绿化及墙体阻隔
与环评一致 /

绿化
厂 区 绿 化 面 积 约

6685m2。

厂 区 绿 化 面 积 为

6685m2。
与环评一致 /



8

2.3 原辅材料消耗及水平衡

2.3.1生产设备

表 2-4 生产设备一览表

净水厂设备清单

序号 名称 型号规格 环评内容 实际内容 备注

1 工业控制计

算机

CPU:＞P42.4GHZ，内存：

≥1GB，22液晶显示器
2套 2套 与环评一致

2 激光打印机 A3幅面 1套 1套 与环评一致

3 彩色激光打

印机
A3幅面 1套 1套 与环评一致

4 便携式编程

计算机
CPU:＞P42.4GHZ，内存：

≥256MB 1套 1套 与环评一致

5 交换机 / 1套 1套 与环评一致

6 网络通讯设

备
与 PLC系统套配 1套 1套 与环评一致

7
触摸屏-计算

机电缆（2
米）

显示操作板专用 2 2 与环评一致

8 PLC站

ABB公司的 AC-500系
列：I/O板、底板、通信

部件、机柜等；配套彩色

文本显示操作面板

1套 1套 与环评一致

9 计算机 P4双核 1.8G 1套 1套 与环评一致

10 操作台 豪华型 1台 1台 与环评一致

11 分析光度计 / 1台 1台 与环评一致

12
千分之一的

电光分析天

平

/ 1台 1台 与环评一致

13 2000w高温

电炉
/ 1台 1台 与环评一致

14 pH-酸度计 / 1台 1台 与环评一致

15 余氯测定仪 / 1台 1台 与环评一致

16 高倍显微镜 / 1台 1台 与环评一致

17 细菌培养箱 / 1台 1台 与环评一致

18 玻璃器皿 / 2套 2套 与环评一致

19 管式混合器 DN350 2台 2台 与环评一致

20 液动角式排

泥阀
DN150 40套 40套 与环评一致

21 快开蝶阀 DN150 40个 40个 与环评一致

22 变频双隔膜

计量泵
5泵头 6801/h 5BAR 2套 2套 与环评一致